
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 18864 del 24/11/2016

Proposta: DPG/2016/18358 del 08/11/2016

Struttura proponente: SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: AUTORIZZAZIONE DEL  SERVIZIO DI FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE
DELLE COMPETENZE PER I LAVORATORI COINVOLTI NEL PROGETTO
"MOVET FAST" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASUMS+ DI TITOLARITA'
DELL'ENTE ACCREDITATO CISITA PARMA SRL COD.ORG. 504

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 24/11/2016

pagina 1 di 12



SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
IL RESPONSABILE

Viste:

- la  L.R.  n.  12  del  30  giugno  2003,  “Norme  per
l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per
ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,attraverso  il
rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione
professionale, anche in integrazione tra loro” e s.m.;

- la  L.R.  n.  17  del  1  agosto  2005  “Norme  per  la
promozione  dell’occupazione,  della  qualità,  sicurezza  e
regolarità del lavoro”;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicita',
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni” e in particolare l’art. 23;

Richiamato altresì l' Allegato F alla DGR 66/2016,
recante la nuova "Direttiva di indirizzi interpretativi per
l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal
D. Lgs.14 marzo 2013 n.33";

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale:

- n.  177/2003  “Direttive  regionali  in  ordine  alle
tipologie di azione ed alle regole per accreditamento degli
organismi di formazione professionale” e ss.mm.;

- n. 936/2004 “Orientamenti, metodologia e struttura
per la definizione del sistema regionale delle qualifiche”
con  cui  viene  approvato  il  Sistema  Regionale  delle
Qualifiche;

- nn. 2212/2004, 265/2005 - Allegato E, 788/2005 ,
1476/2005,  1719/2006,  335/2007,  1347/2007,1825/2008,
141/2009, 191/2009, 581/2009, 1010/2009,1372/2010 e ss.mm con
cui si approvano le qualifiche che fanno parte del Repertorio
regionale delle Qualifiche;

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



- n.  1695  del  15  novembre  2010  “Approvazione  del
documento  di  correlazione  del  sistema  regionale  delle
qualifiche (SRQ) al quadro europeo delle qualifiche(EQF)”;

- n. 1434/2005 “Orientamenti, metodologia e struttura
per la definizione del sistema regionale di formalizzazione e
certificazione delle competenze” e ss.mm., con cui si approva
l’impianto  del  Sistema  regionale  di  Formalizzazione  e
Certificazione delle Competenze;

- n. 739/2013 “Modifiche e integrazioni al Sistema
regionale  di  formalizzazione  e  certificazione  delle
competenze di cui alla DGR. n. 530/2006”;

- n.  742/2013  “Associazione  delle  conoscenze  alle
unità di competenza delle qualifiche regionali”;

 n. 1298/2015 “Disposizioni per la programmazione,
gestione  e  controllo  delle  attività  formative  e  delle
politiche attive del lavoro – Programmazione SIE 2014/2020”;

- n. 1292 dell'01/08/2016 “ Recepimento del D.LGS. N. 13/2013
e del D.M. 30 Giugno 2015, nell'ambito dei sistemi regionali
delle qualifiche (SRQ) e di certificazione delle competenze
(SRFC);

Visto altresì:

- l’invito a presentare proposte 2013 — EAC/S11/13 sul
programma  Erasums+,  il  programma  dell'Unione  per
l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il
periodo 2014-2020 di cui alla Gazzetta Ufficiale dell’unione
Europea C 362/62 del 12/12/2013;

- il  Progetto  “Mobility  OF  Vet  Forward  Automotive
Sector Traineeships [Movet Fast], n. 2014-1-IT01-KA102-002215
di titolarità dell’ente accreditato CISITA Parma Srl con sede
a Parma cod. Organismo 504;

- il  mandato  della  Regione  Emilia-Romagna  a  Cisita
Parma  Srl  con  Pg.  2014.0490031  di  assumere  il  ruolo  di
applicant  per  presentare  all’Agenzia  Nazionale  in  Italia
(Isfol)  la  proposta  a  valere  su  Erasums+  Programme  KA1-
Learning Mobility of individuals;

- l'approvazione del progetto MOVET Fast da parte di
ISFOL, in data 29/10/2014 col numero di convenzione 2014-1-
IT01-KA102-002215; 

pagina 3 di 12



- la  partecipazione al  progetto della  stessa Regione
Emilia-Romagna come partner con l’impegno, fra gli altri, di
favorire  l’applicazione  degli  standard  previsti  per  la
formalizzazione e certificazione degli esiti di apprendimento
(Europass  Mobility)  anche  in  vista  del  trasferimento  dei
crediti (ECVET);

Preso atto che la Regione Emilia-Romagna si è dotata di
un  “Sistema  di  Formalizzazione  e  Certificazione  delle
competenze - SRFC” di cui alla DGR 739/2013 che si fonda sul
principio  che  “ogni  persona  ha  diritto  ad  ottenere  il
riconoscimento formale e la certificazione delle competenze
acquisite”;

Considerata l’opportunità di applicare il Servizio SRFC
nell’ambito del progetto “Movet Fast” per formalizzare le
competenze  acquisite  dai  partecipanti  nel  progetto  sopra
citato e di individuare una operazione specifica all’interno
del Sistema Informativo della Formazione (SIFER) a titolarità
di  CISITA  Parma  Cod.  Organ.  504  in  qualità  di  soggetto
certificatore:

a) Rif.Pa 2014-6437/Rer “Progetto Movet Fast”;

Considerato  che  CISITA  Parma  srl  ha  comunicato  i
profili regionali presenti nel Repertorio SRQ a cui hanno
fatto riferimento i percorsi attivati nel progetto come da
Allegato A) parte integrante del presente provvedimento e a
cui fanno riferimento le competenze da formalizzare;

Preso atto che nell’Allegato B), parte integrante del
presente  provvedimento,  sono  elencati  i  destinatari,
comunicati  da  CISITA  Parma  Srl,  che  hanno  partecipato  al
progetto  “MOVET  Fast”  e  che  hanno  acquisito  competenze
presenti nel Repertorio regionale –SRQ- da formalizzare;

Precisato  che  le  evidenze  utili  per  la  fase  di
formalizzazione riguarderanno quelle prodotte all’intero del
progetto “MOVET Fast”;

Dato atto che la DGR. n. 1298/2015 stabilisce che i
“Soggetti Accreditati” del sistema formativo, possono erogare
il  Servizio  SRFC  previa  specifica  autorizzazione  della
Regione;

Preso atto che CISITA PARMA Srl risulta fra i soggetti
accreditati dalla Regione Emilia-Romagna;

pagina 4 di 12



Ravvisata la necessità che CISITA Parma Srl individui le
figure di Responsabili della formalizzazione e certificazione
e  di  Esperti  dei  processi  valutativi  all’interno  degli
elenchi  regionali  per  l’erogazione  del  Servizio  di
Formalizzazione e Certificazione delle competenze;

Accertato  inoltre  che  l’operazione  oggetto  di
autorizzazione avrà una durata coerente con il periodo di
validità  del  Progetto  “MOVET  Fast”,  in  particolare  dovrà
concludersi, di norma, entro il 31/12/2016;

Richiamata  la  Determinazione  della  Direzione  Generale
Cultura  Formazione  e  Lavoro  n. 1265  del  29/01/2016
“Conferimento  incarichi  dirigenziali  nell'ambito  della
Direzione Generale Cultura, Formazione e Lavoro”;

Vista la determinazione n. 7288 del 29/04/2016 “assetto
organizzativo  della  direzione  Generale  “Economia  della
conoscenza, del lavoro e dell’impresa” in attuazione delle
deliberazione di Giunta Regionale n. 622/2016 Conferimento
incarichi dirigenziali in scadenza al 30.04.2016”;

Viste le deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  1057  del  24/07/06,  recante  "Prima  fase  di
riordino  delle  strutture  organizzative  della  Giunta
Regionale. Indirizzi in merito alle modalità di integrazione
interdirezionale e di gestione delle funzioni trasversali";

- n.  1663  del  27/11/2006  recante  "Modifiche
all'assetto  delle  Direzioni  Generali  della  Giunta  e  del
Gabinetto del Presidente.";

- n.  1377  del  20/9/2010  recante  “  Revisione
dell’assetto organizzativo di alcune Direzioni Generali, così
come rettificata alla deliberazione n. 1950/2010”; 

- n. 2416 del 29/12/2008 recante “Indirizzi in ordine
alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  Delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della Delibera 450/2007” e ss.mm;

 n.  56  del  25/01/2016  concernente  “Affidamento  degli
incarichi di Direttore Generale della Giunta Regionale,
ai sensi dell'art. 43 della L.R. 43/2001;

 n.  270  del  29/02/2016  “Attuazione  prima  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

pagina 5 di 12



 n. 72 del 29/01/2016 “Assunzione dei vincitori delle
selezioni  pubbliche  per  il  conferimento  di  incarichi
dirigenziali, ai sensi dell'art. 18 della L.R.  43/2001,
presso  la  Direzione  Generale  Cultura,  Formazione  e
Lavoro”;

 n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione seconda fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

 n.  702  del  16/05/2016  “  Approvazione  incarichi
dirigenziali  conferiti  nell'ambito  delle  Direzioni
Generali – Agenzie-Istituto, e nomina dei Responsabili
della prevenzione della corruzione, della trasparenza e
accesso civico, della sicurezza del trattamento dei dati
personali, e dell'anagrafe per la stazione appaltante”; 

 n. 1107 dell'11/07/2016 “Integrazione delle declaratorie
delle strutture organizzative della Giunta regionale a
seguito dell'implementazione  della seconda  fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

 n. 1681 del 17/10/2016 “INDIRIZZI PER LA PROSECUZIONE
DELLA  RIORGANIZZAZIONE  DELLA  MACCHINA  AMMINISTRATIVA
REGIONALE AVVIATA CON DELIBERA N. 2189/2015”:

Attestata,  ai  sensi  della  delibera  di  Giunta  n.
2416/2008 e s.m.i. la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

a) di autorizzare il Soggetto Accreditato CISITA Parma
srl Cod. Organ. 504 con sede a Parma, ad erogare il Servizio
di Formalizzazione e Certificazione - SRFC ai destinatari, di
cui  all’Allegato  B)  parte  integrante  del  presente
provvedimento, coinvolti nei percorsi formativi del progetto
“MOVET Fast” secondo le modalità previste dalla DGR. 739/2013
nell’ambito dell’operazione specifica all’interno del Sistema
Informativo  della  Formazione  (SIFER)Rif.Pa  2014-6437/Rer
“MOVET Fast”;

   b) di precisare che:

pagina 6 di 12



- i  percorsi  attivati  nell’ambito  del  progetto
prevederanno la formalizzazione di competenze comprese nei
profili  regionali  presenti  nel  Repertorio  SRQ  come  da
Allegato A) parte integrante del presente provvedimento;

- i Responsabili della formalizzazione e certificazione
e gli Esperti dei processi valutativi saranno individuati
all’interno degli elenchi regionali;

- l’operazione  oggetto  di  autorizzazione  avrà  una
durata  coerente  con  il  periodo  di  validità  del  Progetto
“MOVET Fast”, in particolare dovrà concludersi, di norma,
entro il 31/12/2016;

- le  evidenze  utili  per  la  fase  di  formalizzazione
riguarderanno quelle prodotte all’intero del progetto “MOVET
Fast”;

c) di dare atto che ai sensi della deliberazione di
Giunta  regionale  n.  1292/2016  “Recepimento  del  D.LGS.  N.
13/2013 e del D.M. 30 Giugno 2015, nell'ambito dei sistemi
regionali delle qualifiche (SRQ) e di certificazione delle
competenze (SRFC)”, negli attestati/certificati che saranno
rilasciati  verrà  aggiunta  la  seguente  dicitura:  “  in
conformità agli standard di cui all'art. 6 del D.Lgs. 13/2013
e del DM 30 giugno 2015”; 

d)di pubblicare il presente atto, nei modi e nei tempi
previsti  all’art.  23  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  nonché
all’Allegato F) della D.G.R. 66/2016, citati in premessa.

Dott.ssa Fabrizia Monti

pagina 7 di 12



ALLEGATO A)

Elenco  profili  regionali  a  cui  sono  riferiti  i  percorsi  del 
progetto “MOVET Fast”

Operatore di sistemi elettrico-elettronici

Operatore amministrativo segretariale

Operatore del punto vendita

Operatore della produzione chimica

Operatore di magazzino merci

Operatore impianti elettrici e solari fotovoltaici

Operatore meccatronico dell'autoriparazione

Progettista di prodotti multimediali

Tecnico commerciale marketing

Tecnico di spedizioni, trasporti e logistica

Tecnico informatico

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 12



ALLEGATO B)

Elenco  destinatari  del  progetto  “MOVET  Fast”  e  profilo  SRQ  di 
riferimento
Cognome Nome Profilo di riferimento Codice Fiscale

Abdellaoui Mohammed 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione BDLMMM95H26Z330P

Aita Alessandro
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione TAILSN97H23A859M

Andrushko Oleh 
Progettista di prodotti 
multimediali NDRLHO97E20Z138E

Angelino Andrea
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione NGLNDR98A06B034W

Baraoumi Mariem 
Progettista di prodotti 
multimediali BRMMRM99A61B034O

Baratta Lorenzo
Progettista di prodotti 
multimediali BRTLNZ97L25G337L

Bejaoui Marouen 

Operatore impianti 
elettrici e solari 
fotovoltaici BJEMRN96S24L781H

Bettati Marco Tecnico informatico BTTMRC96E16G337K

Boccafola Aurora 
Tecnico di spedizione, 
trasporti e logistica BCCRRA99A64B034O

Cambi Francesco Tecnico informatico CMBFNC98A19L885R

Campana Luca 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione CMPLCU96H02B034P

Campana Luca Tecnico informatico CMPLCU96H02B034P

Carani Alessandro 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione CRNLSN95E02Z154B

Cavani Alessandro 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione CVNLSN98S26I462M

Centanni Antonino Tecnico informatico CNTNNN94L22L845F
Charyyev Arnol’d Tecnico informatico CHRRLD95C25Z138H

Chierici Manuela 
Operatore amministrativo-
segretariale CHRMNL97E42G337M

Chiesa Matteo 
Operatore di sistemi 
elettrico-elettronici CHSMTT97P15G337R

Ciani Danilo 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione CNIDNL97T21G942V

Clo' Enrico 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione CLONRC98D19F257K

De Sanctis Matteo 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione DSNMTT95B10I462Q

El Maidi Mohamed 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione LMDMMD97S03Z330J

Eljabrani Ilyass
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione LJBLSS93M02Z330H

Esposito Luigi
Progettista di prodotti 
multimediali SPSLGU98B11F839H

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 12



Ferlesch Jurij 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione FRLJRJ96L03H501O

Ferrari Eugenio
Operatore di sistemi 
elettrico-elettronici FRRGNE98P13I496T

Fiordispino Federica 
Progettista di prodotti 
multimediali FRDFRC97S63G337I

Fontanini Luca
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione FNTLCU96L03I496Z

Gjylbegu Kristian 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione GJYKST96D24Z100E

Gojic Andrea Tecnico informatico GJCNDR97L57Z153B 

Iacomino Alessandro 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione CMNLSN97C10F839A

Kumar Ankit Tecnico informatico KMRNKT99L20Z222A

Lelli Filippo 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione LLLFPP96R15A944V

Leo Giuseppe 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione LEOGPP98B01I462W

Luppi James
Operatore di sistemi 
elettrico-elettronici LPPJMS97P20G337E

Maccarini Dennis 
Tecnico di spedizione, 
trasporti e logistica MCCDNS98L03B034Q

Maccarini Michael Tecnico informatico MCCMHL96T10B034S

Maestri Federica 
Tecnico di spedizione, 
trasporti e logistica MSTFRC98C45B034A

Magnani Marco 
Operatore di magazzino 
merci MGNMRC97R25B034B

Manfron Ermanno 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione MNFRNN97E22I531G

Manzi Simone 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione MNZSMN98B19B034M

Marangon Diego 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione MRNDGI96B07C743Z

Marini Francesco 
Progettista di prodotti 
multimediali MRNFNC97A13B042A

Miglio Enrico 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione MGLNRC96S16G337J

Molinari Matteo 
Tecnico di spedizione, 
trasporti e logistica MLNMTT98P23G337M

Ottoboni Silvia 
Operatore amministrativo-
segretariale TBBSLV98P64B042E

Perazzoli Luca Tecnico informatico PRZLCU97H04B034R

Perjunca Nicolae 
Progettista di prodotti 
multimediali PRJNCL98D13Z140O

Peviani Filippo
Tecnico di spedizione, 
trasporti e logistica PVNFPP98P28B034E

Pioli Daniele 
Operatore del punto 
vendita PLIDNL95P25B042S 

pagina 10 di 12



Pizzolante Simone 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione PZZSMN95P12B936T

Pollorsi Chiara 
Operatore della 
produzione chimica PLLCHR97H63B034W

Pollorsi Chiara 
Operatore amministrativo-
segretariale PLLCHR97H63B034W

Quarantelli Alberto Tecnico informatico QRNLRT96D01B034Z

Remitti Gabriele 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione RMTGRL97R05G393H

Ricci Devin
Operatore di sistemi 
elettrico-elettronici RCCDVN97T09I462C

Rigolini Diego 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione RGLDGI97E02B034W

Romano Dario 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione RMNDRA97M07G273J

Rusco Samuele 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione RSCSML97A04I441H

Sartori Jessica 
Progettista di prodotti 
multimediali SRTJSC96M54G337C

Scotti Lorenzo 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione SCTLNZ97A25B034M

Singh Inderpreet Tecnico informatico SNGNRP97P28Z222J

Spada Lorenzo 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione SPDLNZ98R12D205Y 

Spagliardi Elia 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione SPGLEI98D17H612W

Spahiu Erald 
Operatore di sistemi 
elettrico-elettronici SPHRLD96C07Z100N

Terrizzi David 
Tecnico di spedizione, 
trasporti e logistica TRRDVD97C19F158J

Toni Matteo
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione TNOMTT98C27I462I

Totaro Pasquale 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione TTRPQL94T24I462V

Venturelli Alessandro 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione VNTLSN95C14G393N

Vianello Michele 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione VNLMHL96H27I531Y

Vitiello Alessia 
Tecnico commerciale 
marketing VTLLSS98S51C129P

Volta Marco 
Operatore meccatronico 
dell'autoriparazione VLTMRC97S10B034J

Zahidi Maryam 
Progettista di prodotti 
multimediali ZHDMYM97B67B042R

pagina 11 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabrizia Monti, Responsabile del SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2016/18358

IN FEDE

Fabrizia Monti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 12 di 12


